custodiant; nec haberi, portari, aut custodiri ab aliis faciant ad suos proprios usus, infra conuentum uel extra uel in Capitulis aut congregationibus quibuscumque uel in uis, sub poena priuationis uocis et loci, nisi forte de licentia sui Superioris in casu necessario, si contigerit, nec habeant cultellos punctatos uel acutos etiam ad scindendum panem, nec etiam quaecumque alia periculosa portent uel nociua, praeter paruam temperaturam ad pennas aptandam, nec cultelli habeant ferrum ultra longitudinem manus extrinsecus, sub poena grauis culpae per tres dies infligenda. Rubrica XI Caput XLII DE PROPRIETARIIS 185.

[1] Cum proprietatis abdicatio sit de essentia nostrae professionis, nec aliquis Frater quicumque sibi proprium dicere debeat. Statuimus quod nullus pecuniam uel quodcumque munus sibi datum uel oblatum seu aliquod depositum teneat, libros, uestes, aut alia quaecumque bona, quantumcumque modica, nisi de Prioris sui licentia speciali assensu, dummodo sibi notescendi tempus habere potuerit opportunum, sub poena proprietariorum, de qua in fine huius Rubricae dicitur grauius infligenda. 18 Item prohibemus, ne aliqua deponantur, a quocumque donantur, in custodia uel manibus secularium personarum uel religiosorum extra conuentum per modum depositi, uel quouis alio modo, nisi de scitu et assensu Prioris et trium clauariorum et aliquarum personarum secularium quae sint in seculo fide digna, sub praefata poena. 186. [2] Item mercationes Fratribus nostris directe uel indirecte districtissime et sub omni poena inhibemus. Qui autem bona, et res communitatis, furtiue uel alio modo indebite alienauerit, ut puta oblationes, eleemosynas, procurationes, seu legata, libros, utensilia, raubas ut lectisternia, pecunias et localia, et quaecumque ad ecclesiam uel sacristiam aut alias ad conuentum spectantia, si de his et similibus alienatis conuictus fuerit, retenta restituat, et dicta proprietariorum poena inferius declaranda rigide puniatur. 187. [3] Item statuimus quod Fratres terminarii uisitantes terminos, et facientes quaestas, tenentur integre reuelare et praesentare Prioribus suis et tribus custodibus conuentus ea quae de quaestibus suis seu procurationibus in terminis et nominibus dantur eleemosynas notabiles a quibus acquisierunt, sub poena proprietariorum. Item ordinamus quod bona quae apud proprietarios, apostatas, appellantes a correctione regulari, fures, latrones, et

alios criminosos sceleratos, inuenta per Priores locales capiantur, et in usus communitatis conuen- tuum de scitu trium custodum conuertantur, uel per Priorem prouincialem in usus communitatis Prouinciarum uel per Priorem generalem in usus communes totius Ordinis applicentur. Et ipsi qui dictos defectus commiserunt, carceri man- cipentur, prout in locis suis est signatum. 188. [4] Item ordinamus quod quando aliqua per modum depositi a quo- cumque extraneo seculari uel religioso in custodia traduntur reseruanda, non recipiantur a quocumque uel teneantur, nisi a Priore et tribus Fratribus custodi- bus ad hoc electis in communi custodia reponantur, et numerabilia numerentur, et ponderabilia ponderentur, et mensurabilia mensurentur, nec aliquid de sic commissis amoueat uel mutuo recipiatur nisi de licentia reponentis, sub poena carceris transgressoribus infligenda. Qui autem quicquam de depositis amouere praesumpserit, tamquam furtum ab omnibus reputetur. Si quis autem propieta- rius conuictus fuerit, aut confessus sufficienter a quocumque suo iudice data sen- tentia, carceri detrudatur, nec possit liberari, nisi per Priorem generalem uel per Capitulum prouinciale. Et si inuentus fuerit proprietarius in morte et sic obierit extra coemeterium Fratrum, puta in horto uel alibi, absque diuino officio sit sepultus, nisi forsan ex tali sepultura scandalum secularibus generaretur. PARS QVARTA Rubrica I Caput XLIII DE POENIS IN COMMVNI 189. [1] Quia Constitutiones nostri Ordinis neminem ex se intendunt obli- gare ad culpam, sed ad poenas scriptas, si propter transgressiones a Superioribus infligantur, nec obligant nisi propter contemptum. Ideo nunc dicendum est conse- quenter de poenis quae transgressoribus correspondent. Et quamuis in plerisque locis harum Constitutionum poena culpae correspondens, sit in speciali continuo adiuncta. Statuimus tamen quod si quis conuictus fuerit de culpa notabili, pro cuius punitione in Constitutionibus nulla specialis poena imponitur, quod Praesidens in Capitulo, coassumptis duobus aut tribus de discretioribus Fratribus eiusdem Capi- tuli, quod scilicet duxerit assumendos, consilio habito cum eisdem huiusmodi Fratri conuicto imponat prout sibi uidebitur condignam poenitentiam pro commissis. 190. [2] Item cum in Constitutionibus nostris frequenter ponatur poena depositionis ab officio praelatorum et aliorum officialium ipso facto, propter multa pericula quae possent inde contingere declaramus, quod

intelligitur ipso facto, postquam in Capitulo fuerint conuicti, et confessi coram Superiore.

Rubrica II Caput XLIV DE POENA PRIVATIONIS VOCIS ET LOCI 191. [1] Priuatio uocis et loci quandoque dicitur infligenda et quandoque dicitur inflictata, scilicet eo facto, et quomodo intelligi debeat, dicitur in fine huius Rubricae. Est autem infligenda si quis uendat census ad uitam sine consensu Prouincialis aut Generalis, aut nisi sit pro emendo aliquo hospicio, aut aliqua portione terrae. Si quis potat in tabernis. Si quis ebriosus. Si quis de Deo et de sanctis turpiter iurauerit et monitus bis aut ter a suo Superiore se non emendaue- rit. Si Fratres uenientes ad locum ubi habemus conuentum et non uisitato conuentu cum habent temporeus congruum ad hospicium declinantes sine maio- ris licentia extra conuentum comedant. Si per se uel alios quis absque maiorum licentia quaerit consilia aduocatorum.

192. [2] Qui mulierem quemcumque duxerit ad dormitorium contra formam Constitutionis de itinerantibus. Frater uadens sine socio extra, nisi quando uadit Parisius causa studii aut inde reddit. Si faciat cuiuscumque amba- sciatam odiosam. Si praedicet aliqua futura sine auctoritate sacrae Scripturae, aut nouas opiniones non praeferentes ad bonum moris, aut in praedicationibus con- tentiosae disputauerit, si praedicantes nutriant barbas, aut faciant uexilla, et simi- lia signa extranea. Si quis locum Capituli generalis aut prouincialis, ante uigiliam uigiliae, sine licentia in gressus fuerit. Si quis promouerit apostatam per annum ad gradus, etiam Magistri sub quod promoueretur si sciret et admitteret eum. Si quis arma sine licentia tenuerit uel portauerit.

193. [3] Infigitur etiam haec poena ipso facto, si Prior et Procurator locum indebitet notabiliter et possessiones alienet absque consensu prouincialis Capituli. Si Prior statum sui loci sub sigillo conuentus ad prouinciale Capitulum suo sciente socio non portauerit, si quis facto signo post Completorium, intrat cameram alterius, si quis extra uillam licentia habita uadens, et extra de nocte manens ad iacendum sine licentia remansit, si quis Prior, Lector, Baccalarius, seu alii simplex Frater priuatus famulum tenuerit. Qui Parisius scolarem nouum beianizauerit, si quis camiseas de lino portauerit, si quis litteras Priori generali uel prouinciali missas uel per eos alicubi directas scienter et malitiose retinuerit, aut si ad se non mittebantur, aperuerit, si quis promotionem aliquam contra uoluntatem maiorum prece magnorum extraneorum per se uel alios procuraue- rit, si gratia

sibi obtenta utatur. Si quis absque licentia septa loci indebite exierit, si quis etiam ad maiorem suum non petita licentia perexerit, si quis ab Ordine apostatauerit, et si quis bis apostatauerit, non recuperat uocem et locum, nisi per Capitulum generale. Si quis dimissoriis obtentis et recesserit et ad Ordinem redierit, si quis speciali mandato superioris sibi per se uel cum aliis facto non obedierit, sed in contrarium ierit, si quis in adiutorium suo Priori aut Praesidenti in conuentu non fuerit contra malefactores si per eum fuerit requisitus, si quis inquisitionem uel correctionem impedierit, si quis a correctore regulari appellauerit ut appellati fauorem dederit, si quis contra Superiores se erexerit, si quis per conspiracy aut colligationem uel malitiosam discordiam aut illicitum machinatus fuerit, si quis Fratrem aliquem aut conuentum uel totum Ordinem causa defensionis sui apud extraneos diffamauerit aut ad alios iudices non suos recurrerit. Si quis habens locum aliquem accusandi et non accusauerit et postea malitiose eum diffamauerit. Si quis proprietarius inuentus fuerit. Si quis propter fore facta sua iuste incarceratus fuerit, eo facto priuatus est uoce et loco. 194. [4] Et intelligitur ipso facto, de facto priuatus, quando quis in Capitulo conuictus aut confessus fuerit coram Superiore suo, quia ex tunc sine alia sententia inferenda non potest rite locum nec uocem habere, donec sibi restituta fuerit per eum qui restituendi habet auctoritatem. Priuatus autem uoce et loco, non sit de gremio cuiuscumque Capituli, nec uocem et locum habeat in electione quacumque actiue nec passiue, nec statum aliquem obtineat in Ordine, sed dum in aliquo Capitulo conuentuali fuerit, dicat post Laicos aut Nouicios culpas suas, et recepta proinde poenitentia antequam ad culpas aliorum procedatur exeat et recedat de Capitulo. Statuentes quod priuatus uoce et loco ultimum locum teneat in choro, Capitulo, et refectorio iuxta Nouicios, et etiam ubicumque Fratres fuerint congregati, quod si uoce et loco priuatus alium locum quam ultimum ut dictum est tenere praesumpserit, ex tunc ad recuperandum uocem sit inhabilis ipso facto. Rubrica III Caput XLV DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS 195. [1] Poena excommunicationis ab Ordine ipso facto lata est. Si quis scienter aliquem Fratrem absoluerit de casibus reseruatis et retentis a Superioribus Ordinis. Et est aduertendum quod fugitiuorum et apostatarum absolutio reseruetur Priori

generali, uel suis Prouincialibus a quorum fugierunt obedientia. Si quis contra suos Superiores conspirator extiterit, et si conspiratorem aut colligationem seu malitiosam discordiam aduersus Superiores, uel aliquid inhonestum et illicitum machinatus fuerit, ex quibus in domibus uel Prouinciis, aut toto Ordine diuisiones et partes fuerint orte et factae. Si quis iuramento uel fide praestita confederationem fecerint, quo sibi mutuo in defensionibus non deficient. Si Fratres conuentus Parisiensis in cameris comederint. Si quis promotus ad lecturam sententiarum extra uniuersitatem Parisiensem, Oxoniensem, Tollosanam, Cantabrigiensem, et Coloniensem, praesumat gradum Licentiae et Magisterii suscipere absque licentia Prioris generalis, non obstante quod in littera sua promotionis ponatur usque ad gradum Magisterii aut licentiatursae quia intelligitur exclusiue, talis est tamquam excommunicatus euitandus. Poenam autem excommunicationis a iure ipso facto est si quis manus in clericum uel Laicum religiosum iniecerit. Si quis Frater habitum conuenientem Ordini suo temerarie dimiserit, aut ipsum habitum secularissem transformatum per actibus temerariis agendis, aut etiam cooperauerit et celauerit. Si quis ecclesiastica sacristia sine curatorum parochianorum licentia ministrauerit, et ab ista absoluendus est a Papa. Si quis publice excommunicatum in coemeterio scilicet sepelierit. Si quis suspensus ab officio suo se de illo intromiserit. Item quicumque impedit reformationem conuentuum et correctionem insolentiarum, et hoc per speciale indultum Callixti Papae Tertii, et multa alia quae in iure latius continentur, quae non possunt haec ex integro declarari. 196. [2] Poterit autem Prior prouincialis in sua Prouincia et localis in suo conuentu, facere aliqua particularia Statuta in conuentibus, sub poena excommunicationis ipso facto transgressoribus infligenda, si necesse fuerit et honestum, et eis uidebitur expedire. Omnis autem excommunicatus quacumque excommunicatione non ingrediatur ecclesiam, Capitulum, uel alia loca communia, sed nec electiones quascumque, qui nimio quamdiu steterit sic, ab omnibus euitetur. Excommunicatus autem ubi non fuerit ad Dominum Papam remittendus per Priorem generalem uel prouincialem suum, aut per illum cui super hoc commississent uices suas absoluatur; eo modo quo dicitur in Rubrica de eorum officiis,¹⁹ et laesis satisfaciant secundum quod casus uel iniuria postulabunt, et

deinde nisi prius punitus fuerit, puniatur secundum Ordinis Statuta et exigentiam delicti. Poterit etiam Prior localis absoluere subditum a sententia quam incurrit ex transgressione precepti per eum, sub poena excommunicationis ipso facto dati. 197. [3] Irregularitas est, si quis homicidium uoluntarie fecerit, si quis non ordinatus celebrauerit, et de istis nullus potest nisi Papa dispensare. Si quis quacumque excommunicatione ligatus fuerit et missam celebrauerit, aut alias in suis ordinibus ministrauerit, si in diuinis se indebite immiscuerit. Si quis sibi uel alteri membrum ex indignatione abstulerit, et multa alia quae in iure habentur, et omnis irregularis a susceptione Ordinum et ab eorum executione est ineptus, donec fuerit cum eo dispensatum. Cum quibus uero poterunt Prior generalis et prouincialis dispensare super irregularitatibus contractis, potes uidere Rubricas in eorum officiis,²⁰ et priuilegiis per Sedem Apostolicam indultis, scilicet per Eugenium IV, Bulla XX, et per Sistum IV, Bulla IV § XI. Rubrica IV Caput XLVI DE POENA LEVIS CVLPAE 198. [1] Leuis culpa est, si quis male legendo uel cantando offendens, non statim coram omnibus se humiliauerit manum suam ponendo ad terram in signum recognitionis culpaе, et quod defecerit, aut si uestes sacras uel libros ecclesiasticos male tractauerit, et de his et similibus in Capitulo ueniam petentibus iniungatur a Praesidente unus Psalmus, uel Oratio aliqua spiritualis sicut placuerit. Rubrica V Caput XLVII DE POENA MEDIAE CVLPAE 199. [1] Media culpa est, si quis in Diuinis Officiis in oratorio existens inordinate se habuerit, si quis mentis ostenderit leuitatem in risu uel gestu, si quis aliud cantare uel legere praesumpserit quam communis usus ecclesiae 19 Caput XXII et XXIII, 124-136. 20 Caput XXII et XXIII, 124-136. approbat sine tenet, si quis turpem sermonem uel uaniloquium in usum haberit, si quis in officio deputato negligens repertus fuerit, si quis mandatum ad quod totus conuentus tenetur scienter dimiserit, si quis etiam genuflexiones et inclinationes suas in choro, Capitulo sicut ceteri facere consueuerunt neglexerit, si quis aliquem seruientem uel alterum secularem uel regularem ad cellam suam uel alterius sine licentia, uocare praesumpserit. 200. [2] De supradictis et similibus culpis ueniam petentibus fiat in Capitulo unius correctionis disciplina cum tot Psalmis, quod Praesidenti placuerit. Rubrica VI Caput XLVIII DE POENA GRAVIS CVLPAE 201. [1] Grauis culpa est si quis in audientia secularium

inhoneste cum aliquo contenderit, si Frater intus uel foris lites habuerit, si quis per aliquo com- misso a Fratrem suo indulgentiam petat et ipse a quo petitur ueniam negauerit, si quis indumenta uel aliqua alia alteri Fratri data uel concessa sine Prioris licen- tia acceperit, si quis inordinata locutione cum mulieribus reprehensibilis extite- rit, unde mala suspitio oriri poterit, si quis culpam suam uel alterius extra iudi- cium defenderit, si quis in aliquibus uerbis malitiosis uel inordinatis reprehensus fuerit, si quis nimium ut in loquendo fieri solet leuiter iurare consueuerit, si quis ieiunia Ordinis consueta sine licentia fregerit, si quis cellam suam sine sui Prioris licentiae mutauerit, aut lectisternia etiam cum alio permutauerit, si quis sine eui- denti necessitate de die cellam alterius intrauerit. 202. [2] Pro his culpis et similibus petentibus ueniam, et non accusatis duae disciplinae dentur in Capitulo, et per duos dies in pane et aqua ieiunient, accusatis uero una dies et una disciplina superadditur. Fratres autem in ieiunio panis et aquae deputati per poenitentiam diebus sibi assignatis coram conuentu in ultimo loco mensae comedant panem suum, nec audeant suas poenitentias, absque Prioris sui licentia retardare, quod si fecerint poena grauis in grauiorem transmutatur. Rubrica VII Caput XLIX DE POENA GRAVIORIS CVLPAE 203. [1] Grauior culpa est si quis cum maiore suo intus uel foris quantum- cumque leuiter contendere ausus fuerit, uel si quis praeceptum eius omiserit, si quis uillam sine licentia Superioris per quamcumque paruulam moram etiam de die intrauerit, si quis susurro uel detractor uel manifeste mendax repertus fuerit, si quis ebrius aliquando etiam sola uice reprehensus fuerit. 204. [2] Si haec et alia grauia similia quis perpetrauerit et accusatus negare nequiuert, suam poenitentiam faciat in hunc modum, primo in Capi- tulo coram Praesidente denudatus condignam suis demeritis accipiet discipli- nam, qua accepta ad cellam sibi a Priore assignatam uadat, in ea manens usque ad horam comedendi, et cum tempus comestionis aduenerit intret refectorium et sedens in terra in medio cum cappa, pane, et aqua super affe- rem nudum, humiliter uescatur, nisi ei a Priore aliquid per misericordiam impendatur, qui postquam comederit facto signo per Praesidentem ad cellam redeat patienter. Nullus audeat se coniungere illi, uel ei loqui, uel ille alteri, nec ei aliquid mandare sine Superioris licentia speciali, ut cognoscat se ita sequestratum a

consortio aliorum, quo priuabitur et sequestrabitur, nisi per poenitentiam redeat ad consortia angelorum. Prior tamen ne in desperationem labi possit, quando sibi uidebitur expedire, mittat ad eum Fratrem uel Fratres discretos et deuotos, qui ipsum moneant et confortent ad suam poenitentiam faciendam humiliter et deuote, et tales quamdiu fuerit in poenitentia, non communicet, nec ueniam ad osculum pacis, nec ecclesiam ingrediatur, et nulla sibi committatur obedientia ante satisfactionem plenariam huiusmodi poenitentiae sibi iniunctae, et inflictae, neque intersit alicui electioni, nec licitis actibus cuiuscumque Capituli, sed si electionem aliquam ipso existente in poenitentia, necessario fieri oporteat, aut electio differatur usque ad poenitentiam completam, aut ipse Frater ad dicta poenitentia releuetur, ut intersit electioni, et electione facta ad poenitentiam redeat, et cuiuscumque officii Ordinis uel gradus fuerit durante sua poenitentia, non fungatur. Illi autem per quorum excessus praedictos et alios citra grauissimam culpam, religio nostra in seculo notabiliter scandalizata fuerit, uel qui occasionem notabilis scandali dederint, poenam praedictam totaliter sustinebunt, et ad omnes Horas uel gratias ante portam uel ostium oratorii, Fratribus inrantibus prostrati iaceant, non obstante praesentia cuiuscumque secularis aut extranei religiosi. Qui autem adiudicatus fuerit, ut ad terram panem et aquam comedat per tot dies, sine porta et etiam sine solitaria cella; statuimus quod tunc talis pane et aqua uescatur super asserem nudum sedens in cappa humiliter ad terram cum tali misericordia de cibariis sibi facienda, sicut placuerit Praesidenti, uolentes quod ipse ibidem sedeat et exspectet usque ad ultimum signum completae refectionis omnium aliorum, et tunc aliis surgentibus de mensa, ipse a terra surgat, et usque ad chorum post Nouicios et post carentes uoce et loco ad gratias uadat, cum non sit ab ecclesia nec ab aliorum Fratrum consortio sequestratus, sed solum in pane et aqua adiudicatus. Rubrica VIII Caput L DE GRAVISSIMA POENA 205. [1] Grauissima culpa est incorrigibilitas illius quod culpas non timet committere, et poenitentiam recusat facere sine spernit, et talia facit crimina, pro quibus in his Constitutionibus est poenae grauissime submittendus, con quem data sententia a Priore generali uel prouinciali ac etiam locali, sine quocumque Praesidente Ordinis, carceri mancipetur, in eodem permansurus, quousque

tempus taxatum aduenerit, si pro illo crimine certum temporis Statuta diffinia- tur, uel donec per Priorem prouincialem si Constitutio ei concedat, uel per Capi- tulum prouinciale si illi reseruetur, uel per Priorem generalem aut Capitulum generale prout de tali crimine loquens Constitutio cercius informabit. Item si quis in quocumque lapsus crimine pro quo alias uoce et loco caruit uel caret de praesenti pro lapsu incarceretur donec per Capitulum prouinciale misericorditer liberetur, nisi fuerit casus cuius restitutio uocis spectat ad Capitulum generale uel Priorem generalem. 206. [2] Item statuimus quod si aliquis Frater diffametur de aliquo crimine aut notetur propter quod si uerum esset, merito puniretur poena carceris, si de eius fuga uisibiliter timeatur, Praesidens in conuentu possit ipsum in firma custo- dia retinetur, etiam infra carcerem necessitatem fuerit et locum alium non habue- rit tucioem ipsum etiam uincolando non per modum carceris sed per modum custodiae, ne euadat quousque de crimine praedicto fuerit informatus. Manda- mus eidem Praesidenti quod statim et celerit procedat ad inquisitionem facien- dam de crimine supradicto. Et si quis eum inuenerit per inquisitam, habeat iudi- care culpabilem aut purgandum aut punire secundum demerita uel reddere innocentem. Non intendentes quod talis Frater pro huiusmodi custodia locum et uocem ammittat, nisi pro ipsum lata fuerit sententia et debite executata. 207. [3] Quicumque autem incarceratus fuerit, feriis secundis, quartis et sextis ad minus, ieiunet in pane et aqua, nisi de licentia Prioris aliquid sibi mise- ricorditer ministretur, statuentes quod quocumque iuste incarceratus fuerit, locum et uocem se nouerit perdisse. Si autem per negligentiam aut per malitiam custodis carceris uel alterius Fratris aliquis incarceratus fugerit, ille pro cuius malitiam aut negligentia fugerit, cuiuscumque gradus, aut Praesidentiae fuerit incarceretur in carcere loco fugientis, quousque per illum per quem potat fugiens liberari liberetur. Si quis incarcerato limam uel martellum aut quodcumque aliud instrumentum tradiderit uel tradi procurauerit ad infrindenda uel soluenda uin- cula quoquomodo seu talia instrumenta praestitit euadendi licet non euaserit, poenam carceris sustineat per propter uiginti dies. Si autem euaserit carceri man- cipetur sine spe gratiae, quamdiu ille cui dedit auxilium ut euaderet, debuit remansisse. 208. [4] Item ordinamus quod nullus Frater cuiuscumque gradus aut con-

ditionis existat ingrediatur ad incarceratus, causa uisitationis aut ministrationis aut quouis alio modo, sine licentia sui Superioris speciali, sub poena carceris tam ingredienti, quam custodi permittenti infligenda. Etiam mandamus quod in quolibet conuentu carcer construat, quod si Prior fuerit in construendo carcerem negligens repertus, de executione sui officii suspendatur, subiacendo poenae grauis culpae, quousque carcerem procurauerit construi. 209. [5] Item circa poenas supradictas statuimus quod Fratribus assuetis leui culpae, poena leuis mutetur eis in mediam, et assuetis mediae, illa mutetur in grauem, et consuetis graui mutetur in grauiorem, et assuetis grauiori, illa mutetur in grauissimam, et sic semper aggrauantibus culpis, aggrauetur poena, donec tales emendentur. PARS QUINTA Rubrica I Caput LI DE CAPITVLO GENERALI, ET EIVS PRAESIDENTE, ET QVI POSSVNT INTERESSE 210. [1] Generale Capitulum de triennio in triennium celebretur, nisi forte propter mortem, et assumptionem Prioris generalis, ipsum oporteat accelerari; uel nisi ex causis rationabilibus praecedens Capitulum generale diffinisset, tempus esse prolongandum. Et debet tantummodo de Prioribus prouincialibus, aut Vicariis prouincialibus electis, cum duobus sociis, quilibet cum Priore generali, et duobus eius sociis qui etiam eo defuncto, uel assumpto, aut alio modo ab officio amoto, sunt admittendi in Capitulo proximo, cum Procuratore generali Ordinis in Curia, si uenerit personaliter. Statuentes et mandantes omnibus Prioribus prouincialibus, et electis Vicariis per Capitulum prouinciale, uacante officio prouincialatus, ut ueniant ad Capitulum generale quilibet cum duobus sociis canonice electis in Capitulo prouinciali rite celebrato, qui Fratrum omnium uocem, et auctoritatem habeant ad eligendum, constituendum, ordinandum, et faciendum omnia illa, quae in Capitulo generali sunt facienda, tamquam si omnes Fratres suae Prouinciae personaliter interessent, nec aliquis Prouincialis, aut Vicarius a Capitulo generali, quacumque simulatione, audeat se absentare, nisi graui infirmitate, aut debilitate contingeret detineri; uel licentiam a Priore generali petitam obtinisset. 211. [2] Unus autem trium praedictorum, sit in prouinciali Capitulo electus in Diffinitorem Capituli generalis, et si ille abesse contingeret dicto Capitulo, secundus sit Diffinitor, et si duo defuerint, tertius praesens pro Diffinitore habeatur, non obstante quod fuisset Diffinitor in

Capitulo praecedente. Et si in eodem Capitulo contingeret aliquem Diffinitorem in Priorem generalem eligi. Secundus, aut tertius suae Prouinciae pro Diffinitore habeatur. Et deferant huius- modi Diffinitor, et electi litteras testimoniales de sua electione expresse, sub forma posita in Rubrica de Capitulo prouinciali.²¹ Statuentes, quod Prouincialis absolutus, qui ante suam absolutionem, aut resignationem fuisset electus in Diffinitorem Capituli generalis, sit Diffinitor, nisi fuerit inhabilis factus, aut nisi post 21 Caput LXIX, 246-248. eius absolutionem, facta fuisset electio noui Prouincialis, aut Vicarii, quia tunc in isto casu, uolumus, quod fiat electio de omnibus, quae spectant ad generale Capitulum. 212. [3] Prioribus prouincialibus, et praedictis sociis prouideatur rationaliter in expensis a tota Prouincia per Diffinitores Capituli prouincialis, pro eundo, et redeundo, iuxta quantitatem uiae, aut regionum qualitates. Ordinamus, quod huiusmodi expensae tempestiue soluantur, ita primo prouideatur Diffinitori, quam cuiquam alteri. Volumus tamen, quod si contingeret Prouincialem, aut alterum sociorum, quocumque casu remanere, pecuniam pro eo taxatam non recipiat, et si recepisset, restituat, sub poena proprietariorum. 213. [4] Item ordinamus, quod Prouincialis ueniens ad generale Capitulum, portet secum in scriptis numerum Fratrum uiuorum, et quot defuncti fuerint citra ultimum Capitulum, et quot recepti. Item mandamus omnibus Prouincialibus, ut apud reges, et principes, et dominos suarum Prouinciarum eleemosynam procurent, pro generali Capitulo diligenter, et eam secum portent, sub poena depositionis ab eorum officiis. Nullus intret Capitulum generale, nisi sex annos compleuerit in Ordine, includendo annum probationis, et nisi triginta annos habeat in aetate. Item nisi fuerit Prior, qui sciat loqui latine, uel sit lector, Baccalarius, aut Magister. Item nullus ad locum Capituli generalis, uel prouincialis ueniat, ante uigiliam uigiliae, quando in crastinum est Capitulum inchoandum, sub poena priuationis uocis, et loci ipso facto, nisi a Praesidente licentiam obtinuerit specialem. Rubrica II Caput LII QUID AGENDVM SIT ABSENTE PRIORE GENERALI 214. [1] Si Prior generalis ad Capitulum generale uenire non possit infirmitate, uel alia iusta causa forsan impeditus, mittat socios suos, sigillum, atque priuilegium suae potestatis et Diffinitorum Capituli generalis, uel sigillo Prouinciae in quo detinetur munitum, uel sigillis Prioris et conuentus in quo

remanet per Prouincialem aut Diffinitorem illius Prouinciae. Et si Vicarium mittat, praesidebit usque ad scrutinium factum, et tunc terminetur eius auctoritas, et Prouincialis antiquior, secundum ordinem Propinciarum praesidebit, donec Prior generalis fuerit in officio confirmatus, qui etiam ab initio praesidebit, usque ad confirmationem Generalis, si non miserit Vicarium. Et Priore generali absente, et confirmato, eligatur unus de Diffinitoribus in Praesidentem a toto Capitulo, in qua electione praesideat etiam dictus Prouincialis antiquior, nec huiusmodi electio reiteretur, sed qui plures uoces habuerit, sit Vicarius. Et si plures in uocibus sint aequales, ille praeficiatur de eisdem, qui antiquioris Prouinciae erit Diffinitor, et tempore, quo ipse praesidebit, utatur sigillo Vicarii Capituli generalis, quod quidem sigillum una cum sigillo communitatis Ordinis sit includatur, Capitulo celebrato. Rubrica III Caput LIII QUID AGENDVM SIT MORTVO PRIORE GENERALI, ASSVMPTO, VEL AMOTO 215. [1] Vacante officio generalatus, quocumque modo, Prior prouincialis illius Prouinciae, in qua Capitulum generale erat assignatum, aut si prouincialatus uacauerit per mortem, aut assumptionem Prouincialis, et fuerit Vicarius electus in ea, Vicarius talis sit Vicarius totius Ordinis, et fungatur auctoritate plenaria Prioris generalis, ac uocet Capitulum generale, et praesideat, donec Prior generalis sit electus, et confirmatus. Et intra annum a uacatione generalatus, conuocat Capitulum pro Priore generali eligendo, et si terminus ordinatus multo plus distraheret, quam per annum, aut forte generalatus officium tali uacaret tempore, quod propter disconuenientiam temporis, non posset intra annum conuocari conuenienter celebrandum, tunc enim de bonorum Fratrum consilio poterit prolongari ad tres aut quatuor menses, et non ultra, sub poena arbitraria Diffinitorum Priori Capituli. Et si tunc illa Prouincia, nec Prouincialem, nec sic Vicarium haberet electum, Prior localis, aut Vicarius electus conuentus, in quo proximum Capitulum in dicta Prouincia erat celebrandum, uel primam uocem habens in illo conuentu, si Priorem, aut Vicarium non habuerit electum, citissime habeat Capitulum prouinciale conuocare, in quo, iuxta formam positam de Capitulo prouinciali, eligatur Prior prouincialis, uel Vicarius, et eo ipso, quo rite est electus, sit Vicarius totius Ordinis. Et antequam Capitulum prouinciale praefatum terminetur, eligantur socii, et Diffinitores pro Capitulo generali, et

per dictum Vicarium Ordinis, Capitulum generale conuocetur celeriter, ut dictum est. Si uero postmodum Vicarius ille defuerit in Ordine, uel aliis Prior localis conuentus, aut Vicarius per conuentum electus, in quo Capitulum generale est celebrandum, fungatur praedicta auctoritate, usque ad Capitulum congregatum, et ex tunc senior Prouincialis secundum antiquitatem Prouinciarum praesideat, usque ad electionem Prioris generalis, quem etiam habeat confirmare. 216. [2] Statuentes, quotiescumque officium generalatus uacauerit, ut semper in proximo Capitulo generali, electio alterius celebretur, antequam aliquid diffiniatur, scilicet immediate facto scrutinio de culpis Prouincialium. Item statuimus, quod si eligatur in Priorem generalem unus absens, statim unus de Diffinitoribus eligatur ad praesidendum, modo praedicto. Inhibemus autem districte, ne uacante officio generalatus Vicarius generalis aliquid praesumat facere uel innouare; quod cedat in praeiudicium aliquorum Prouinciarum uel conuentuum. Prior autem prouincialis in cuius Prouincia Prior generalis obierit, uel assumptus fuerit, accipiat sigillum officii generalatus, et coram toto conuentu illius loci concludat illud sigillo communitatis conuentus et fideliter custodiens illud deferat ad Capitulum generale, ducens secum socios Generalis defuncti uel assumpti uel et cetera quibus communitas Ordinis debeant in expensis prouidere. Rubrica IV Caput LIV DE MODO CELEBRANDI GENERALE CAPITVLVM 217. [1] Cum dies assignata aduenerit, non obstante cuiuscumque absentia, celebretur in uigilia uigiliae generale Capitulum. Et primo, summo mane dicatur sollempniter Missa de Spiritu Sancto, deinde fiat sermo, et post sermonem, fiat commemoratio Fratrum, familiarum, patronorum, benefactorum, et literas confraternitatis habentium defunctorum, ex singulis Prouinciis citra generale Capitulum ultimo celebratum. Et in fine dicatur Psalmus. De Profundis. Kirie eleison. Christe eleison. Kirie eleison. Pater noster. V: Et ne nos. V: A porta inferi. V: Credo uidere bona Domini. V: Domine exaudi. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Absolue, quaesumus, Domine, animas famulorum, famularumque tuarum ab omni uinculo delictorum, ut in resurrectionis gloria inter sanctos, et electos tuos resuscitati respirent. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. Et statim incipiat Praesidens hymnum: Veni creator Spiritus, et cetera,²² quem hymnum prosequatur Capitulum altisone,

in fine dicat Praesidens: Kirie eleison et cetera. Pater noster. V: Et ne nos. V: Emitte Spiritum tuum et creabuntur. R: Et renouabis faciem terrae. V: Domine, exaudi orationem. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Deus, qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem Spiritu recta sapere, et de eius semper consolatione gaudere, per Christum Dominum nostrum. R: Amen. Quibus dictis, et exclusis omnibus, qui non sunt de gremio Capituli, uideantur litterae Diffinitorum, et sociorum, et fiat diligenter scrutinium, si rite, et canonice uenerunt, et fuerunt electi. Et si quis aliter uenerit, non intersit Capitulo. Si autem contingat aliquem electum Diffinitorem uenire post scrutinium factum, postquam aliquis de sua Prouincia fuisset admissus, non admittatur ad diffinitionem. 218. [2] Deinde, si Prior generalis non habeatur, quia mortuus est, uel assumptus et cetera, tunc audiantur culpa Prouincialium, et responsiones eorum, et si aliqui amiserint uocem, et locum, ipso facto excludantur, et nulla poenitentia 22 Caput LXXIV, 264. alia eis tunc iniungatur, donec per Priorem generalem, post eius electionem, et Diffinitorum, fuerint discussae culpa eorum. Si autem Prior generalis habeatur, dicetur post in Rubrica sequenti, quando Prouinciales facient culpas suas. Rubrica [V] Caput LV QUID AGENDVM SIT PRAESENTE PRIORE GENERALI 219. [1] Si Prior generalis habeatur, et fuerit praesens, facto scrutinio, ponat sigillum Officii cum priuilegio suo et Diffinitorum, et reddat Diffinitoribus humiliter, et benigne. Vel si absens fuerit, ponant hi sigillum, per quos miserit. Deinde, praesidente Diffinitore illius Prouinciae, in qua Capitulum celebratur, diligenter audiant Diffinitores culpas Prioris generalis, quibus auditis, determinant, an in officio sit permittendus, uel ab eo absoluendus, declarantes, quod excessus, propter quos Generalis est absoluendus, sunt quatuor, uidelicet, pro haeresi, pro incorrigibilitate, pro peccato notorio, quod sine scandalo Ordinis non possit tolerari, ultimo si omnino sit inutilis. Si Prior generalis pro culpis debeat absolui, poenitentia ei pro modo culparum iniungatur. Ipsi quoque Diffinitores, super excessus Prioris generalis de eo corrigendo, et poenitus amouendo, plenariam habent potestatem, quorum sententia, ab omnibus est obseruanda, ita quod, nemini liceat ab eorum iusta sententia appellare; et si appellatum fuerit, pro nullo appellatio habeatur, cum appellatio a correctione regulari sit friuola, et in nostro sacro

Ordine per sanctam obedientiam sub poena rebellionis, inhibita, Rubrica de contumacibus.²³ 220. [2] Si autem absoluatur, statim eo amoto, audiantur culpa Prouincialium. Et si tales sint, quod eo facto, uocem, et locum amiserint, eiiciantur de Capitulo, nec alia eis iniungatur poenitentia, donec eorum culpa discutiantur in Diffinitorio, ut dictum est. Rubrica [VI] Caput LVI DE ELECTIONE PRIORIS GENERALIS 221.

[1] Auditis culpis Prouincialium, statim, et ante omnia ad electionem Prioris generalis procedatur, si officium uacauerit, et non potest eligi aliquis in Priorem generalem, qui non compleuerit in nostro Ordine annos quindecim, et qui aliquando ab Ordine apostatauerit, de hoc uideatur Rubrica de electionibus 23 Caput XXXIII, 160-162. in generali.²⁴ Electio autem eius fiat hic modo, Praesidens Capitulo iuxta declarata cum duobus Diffinitoribus primarum Prouinciarum scribat uoces singulorum gremialium, ita quod ipse quae Praesidet primo uocem suam aliis nescientibus scribat; deinde secundus solo Praesidente audiente; postmodum tertius audientibus duobus primis, deinde singuli aliorum coram illis tribus. Et caueant omnes, sub animarum suarum graui periculo, quod fideliter eligant unum Fratrem Ordinis, quem ad tantum officium existimauerint digniorem, illis tribus nominando, quo electum antequam recedant ad inuicem scriptam publicent coram toto Capitulo. Et tunc ille, in quem pars maior, et sanior conuenerit omnium eligentium, ita uidelicet, ut pars sua partes alias simul iunctas excedat, ille Prior generalis habeatur ab omnibus, sic tamen quod si non excedat et aliis uoces aliquis habent et in eum non descendant reiteretur electio usque tertio, et publicatione uocum tunc factam, habens primam uocem de maiori et saniori parte faciat electionem communem coram omnibus, in hac forma; requirat primo alios quod in eligendo a maiori parte discordant; quod assentiant in cumque a maiori parte est electus, deinde sine assentiant sine nondum modo nullum impedimentum appareat dicat. Ego talis nomine meo et nomine aliorum mecum in nominatione et publicatione uocum in talem Fratrem concordantium eligo et denuncio talem Fratrem esse Priorem generalem Ordinis nostri, in quem tales et tales consentiunt, supposito tamen quod prius consenserint; et pronuncio eum, ritute priuilegii Ordini nostro indulti, fore Priorem generalem legitime confirmatum. In nomine Patris, et Filii, et cetera.

Si tamen electioni consenserit. 222. [2] Ipso autem sic confirmato, ducant eum Fratres ad ecclesiam cantantes. Te Deum laudamus. Ubi ante altare, tapetis reuerenter appositis, se prosternat, donec percantetur. Quo dicto: Kirie eleison. Christe eleison. Kirie eleison. Pater noster. Et dicat, qui prae erat eius electioni, uel qui confirmauit. Et ne nos. V: Emitte Spiritum tuum, et creabuntur. R: Et renouabis faciem terrae. V: Manda Deus uirtuti tuae. R: Confirma hoc quod operatus es in eo. V: Saluum fac seruum tuum. R: Deus meus sperantem in te. V: Ora pro eo, sancta Dei Genitrix. R: Vt dignus efficiatur promissionibus Christi. V: Domine, exaudi. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Deus, qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti, da ei in eodem Spiritu recta sapere, et de eius semper consolatione gaudere. Oratio: Praetende, Domine, famulo tuo dexteram caelestis auxilii, ut te toto corde perquirat, et quae digne postulat, assequatur. Oratio: Omnipotens sempiternus Deus, qui facis mirabilia magna solus, praetende super famulum tuum, et super cunctam congregationem illi commissam, Spiritum gratiae salutaris, et ut in ueritate tibi complaceat, perpetuum ei rorem tuae benedictionis infunde. Oratio: Protege, Domine, famulum tuum subsidiis pacis, et beatae 24 Caput LXXIII, 259-261. Mariae semper uirginis patrocinii confidentem, a cunctis hostibus redde securum. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. Deinde surgat et osculetur altare reuerenter, et praesentetur ei aspersorium, qui se primo, deinde alios aspergat. Tunc sedeat in loco sibi ante altare parato reuerenter, et Fratres singuli ad eum accedentes, genibus flexis, manus eius osculentur humiliter, et deuote, et ipse a cetero sit diligens, et intentus, cum Dei timore, ad regimen Ordinis, et reformationem morum. Rubrica VII Caput LVII DE DIFFINITORIO IPSIUS CAPITVLI GENERALIS 223. [1] Abito ergo Priore generali, in officio confirmato, ipse, si praesens sit, uel Vicarius electus in eius absentia, cum Diffinitoribus, de instituendis, et mutandis Prioribus prouincialibus plenariam habeant potestatem, prout eis uidebitur, et de aliis diffiniendis in dicto Capitulo. Et si Prior generalis, uel Vicarius, in aliquo discordarent, et in partes inaequales se diuiserint, sententia plurium praeualebit, quibus Prior generalis, uel Vicarius concordabit. 224. [2] Ordinantes quod in conuentibus romanae Curiae, et Parisiensis, Priores instituantur, et non possint absolui, nisi per Priorem

generalem, ita tamen quod in omnibus aliis subdantur Prouincialibus suis, sicut ceteri Piores. Similiter ordinetur per eos de Procuratore in romana Curia, et de Baccalariis, Lectoris Parisius et in aliis uniuersitatibus, et etiam de regentibus, si necesse fuerit, et cum bona discretione discutiant culpas Prouincialium, et ordinent de illis, et de ceteris pacifice.

225. [3] Prior generalis, uel Vicarius eius, et Procurator Ordinis, in praesentia Capituli reddant rationem de expensis factis pro negotiis Ordinis exequendis, similiter et Procuratores generalis Capituli, et Fratres ordinati ad recipiendum, et exponendum, Priori generali, coram Diffinitoribus, et aliis Fratribus, quos uocare uoluerit. Rubrica VIII Caput LVIII DE PVBLICATIONE, ET LITTERIS, AC SIGILLATIONIBVS ACTORVM CAPITVLI GENERALIS

226. [1] Volumus autem, quod cum publicanda fuerint Acta Capituli generalis, pulsata noli Capitulari, et congregatis Fratribus, statim Piores prouinciales, et etiam locales romanae Curiae, et Parisiensis ab officiis suis absoluantur, et statim sigilla cum litteris officiorum suorum, reddere non omittant praesidenti, et Diffinitoribus. Vnde statuimus, quod si contingeret Prouinciales remanere, causa infirmitatis, uel alia legitima, habeant per socios suos sigilla, cum litteris mittere, sub poena arbitraria Diffinitorum, quibus redditis, omnia acta, et diffinita legantur et poenitentiae denuncientur. Similiter et gratiae poenarum relaxatiuae, et ceterae sententiae promulgentur; quibus peractis, Praesidens uocet instituendos Prouinciales propriis nominibus, et praedictos Piores locales sigillati, qui uocati coram ipso, genua flectentes; et ipse singulis tradendo sigillum prouincialatus dicat. Auctoritate nostra, et de unanimitate assensu Diffinitorum praesentis Capituli facimus, et ordinamus uos Priorem prouincialem nostrae Prouinciae N. dantes uobis curam animarum omnium Fratrum dictae Prouinciae, et administrationem omnium bonorum et in spiritualibus, et temporalibus, secundum nostri Ordinis instituta. In nomine Patris, et cetera. Et ille cum humilitate, et reuerentia sigillum recipiat, manum Praesidentis osculando, et dicendo: Deo gratias. Et si ille fuerit absens, dicatur in tertia persona, nos facimus, et ordinamus talem Fratrem Priorem prouincialem, uel Priorem nostri conuentus Parisiensis et cetera. 227. [2] Quibus omnibus institutis, dentur eis litterae testimoniales, munitae sigillis Praesidentis, et communitatis Ordinis pendentibus, de iniunctis sibi officiis. Et

statuimus, quod nulla littera sigillo communitatis Ordinis, aut cuius- cumque Prouinciae, uel conuentus sigilletur, nisi coram toto Capitulo, cuius est sigillum, et attente legatur, et nisi etiam a maiori, et saniori parte concedatur, sub poena falsariorum infligenda, demptis litteris de promotionibus, et officiis lectis et actis Capitulorum, et in libro communi redactis, aut redigendis. Item statui- mus, quod sigillum commune Capituli generalis, celebrato Capitulo, et litteris sigillatis, in praesentia totius Capituli, signatum sigillo Prioris generalis, et prouincialis, in cuius Prouincia fuit celebratum Capitulum, ac Prioris illius conuentus, cum papiro similiter signato, tradatur Prouinciali, in cuius Prouincia futurum Capitulum erit assignatum; et ponatur in conuentu illo, sub communi custodia diligenter conseruandum. Suo modo sigillum commune cuiuslibet Prouinciae, una cum papiro communi, coram toto Capitulo prouinciali conclu- datur, sub sigillo Praesidentis, et Prioris loci, in quo Capitulum fuit celebratum, et tradatur Priori conuentus, in quo sequens Capitulum prouinciale erit assigna- tum, ibi reseruandum in arca communi. 228. [3] Item statuimus, quod socii Prioris generalis iurent in Capitulo, quod erunt ei, et officio suo fideles; et quod nullam litteram gratiae, aut iustitiae, obedientiae, uel licentiae, sigillabunt, quae non sit scripta, aut signata manu eius in aliqua parte sui, nec sigillari facient, aut permittent, nisi teneant sigillum, aut fuerint praesentes, et uidentes. Et idem uolumus de sociis Prouincialium, et eorum litteris suo modo, fieri per omnia, et obseruari. Item nullus socius Prioris generalis, uel prouincialis, aut cuiuscumque Vicarii, uel Prioris localis, ab aliquo Fratere, pro sigillatione qualicumque, recipiat aliquod munus, sub poena grauio- ris culpae per quinque dies infligenda. Item ordinamus, quod omnis falsarius lit- terarum praelatorum, aut communitatum Ordinis, si conuictus, aut confessus fuerit, carceri mancipetur, quamdiu Priori generali uidebitur expedire. Rubrica IX Caput LIX DE TERMINATIONE IPSIVS CAPITVLI GENERALIS 229. [1] Finaliter post praedictas institutiones, fiat commemoratio Fra- trum, familiarium, patronorum, benefactorum, aut litteras confraternitatis habentium uiuorum, per singulas Prouincias, et specialiter illorum, qui generale Capitulum notabili eleemosyna uisitauerint. Et illis recommendatis, dicatur Psal- mum. Ad te leuauit oculos. Gloria Patri, et cetera. Kirie eleison. Kirie eleison. Kirie eleison. Pater noster. Et ne nos. V: Saluos fac seruos tuos. R: